utendo perempta est. *Phœnarchorum enim, et Syriar. horum, et magistratum, et insignium meminit, et clarissimum:* et neque naturales esse vult ex his precedentes: amovens eis etiam imperialis munificenter mansuetudinem. Quam videlicet constitutionem omnino perimus⁵². — § 1. Hec a nobis sancta sint, et nulla penitus ignorantia nostrarum erit legum, nec qui sunt legitimi, qui vero naturales, nec quomodo eis legitima jura dantur: aut quomodo etiam naturales permanentes promerentur humanitatem: et quomodo etiam ipsi competenter honorati sunt, ab eorum qui neque naturales dici digni sunt, communione segregati.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et ad hominum medelam atque natura supplementum per hanc legem decreta sunt, tua sublimitas faciat omnibus manifesta, programmatibus propositis, per quæ omnibus lex erit aperta, cognoscentibus quomodo in talibus convergent, et nostram considerantibus providentiam, qui omni alii occupationi eorum præponimus utilitatem. — Dat. kal. septemb. C.P., imp. Domin. JUSTINIAN. P. P. Aug. 13, APPONE V. C. CONSULE.

TIT. II.

DE TESTIBUS¹.

NOVELLA CONSTIT. XC.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni glorioiss. prætoriorum Orientis prefecto, iterum exconsuli, ordinario et patricio.

PRÆFATIO.

Testium, propter probationes, utilitas² ad inventa quidem dudum est, ne quid latet facile actorem: at collidat plurima hominum adveniente animis periclitare migrare in contrarium ordo cause. Non enim ut patet: quæ gesta sunt, testantur pluri: sed quatenus adhuc amplius occuluntur; nam alii quidem scientes, alia vero pronunciantes, aut quæ non sunt, dicentes: hoc ipso confitentur, quia ea quæ vere sciant, neque volunt pati, neque secundum ea proferri judicia: sed quæ nunquam facta sunt, hac et pronuntiant, et ad iudicium deduci querunt. Omnia itaque perimere testimonia usui rerum incautum est, plurimis existentibus, quæ non aliter patefiant, nisi testibus pronunciantibus. Licere autem omnibus etiam valde vilissimis testimonium perhibere, et ante nos prohibuerunt legislatores³, scilicet multas exceptiones facientes, et plurimos excludentes etiam ipso testium nomine, vel schemate. Quia vero neque post has prohibitions adhuc purum est testimoniū opus: existimavimus oportere et nos adjicere aliquid cause subtilitati, et falsa testimonia, quantum est possibile, minorare. Tale enim quiddam etiam nunc apud clarissimum Bilhynie provincie judicem gestum invenimus in testamento, ostensa testium falsitate pessima aperte convictorum, et novissime confessorum, quia cum testamentum heret, et fuisse defuncta testatrix, testium quidam tenentes jam mortua manum, ita per chartam virgin factam et ex latere ductam traxerunt, et signum venerabile crucis videri scripsisse defunctam preparaverunt. Nos igitur ad hoc resipientes, alia quidem de modo testium, alia vero de eorum statu existimamus oportere decernere. Quæ itaque dicta sunt ab antiquis legislatoribus in prohibitions horum, quos suspenderunt testimoniū perhibere, rata omnia ponimus.

CAP. I. Ut testes non nisi illæsæ existimationis recipientur, seu de testibus judicariis.

Sancimus autem, et præcipue in hac maxima et felicissima civitate, ubi plurima consistit (Deo favente sermone) multorum bonorum copia viorum, bona⁴ opinione esse oportere testes, et aut carentes hujusmodi derogatione per dignitatem aut militare, aut divitiarum, aut officii⁵ causam: aut si non tales consistent, ex utroque tamen quia fide digni sunt, testimoniū perhibere. Et non quosdam artifices ignobiles, neque vilissimos, neque nimis obscuros ad testimoniū procedere; sed ut si quæ de eis dubitatio fuerit, possit facile demonstrari testimoniū vita, quia inculpabilis atque moderata est. — § 1. Si vero ignoti quidam fuerint undique, et aliquid apparuerint circa testimoniū veritatem corrumperem testimenti: posse eos etiam verberibus⁶ subjacere. Et judices siquidem administratores fuerint, hoc ipsi agant. Si vero ali præter eos sunt, qui

⁵² Abrog. d. L. 1.

TIT. II. — 4. Lib. 22. D. 5; Lib. 4, c. 20. — 2. L. 1, pr. D. h. t. — 3. L. 8, c. eod. — 4. Fas. N. 73, c. 8; L. tit. 2, c. de jure deliberandi. — 5. L. 5, D. h. t. — 6. L. 5, L. 5, L. 6, L. 8, L. 12, C. eod. — 7. L. 21, 2, 2, D. eod. — 8. L. 13, C. eod. — 8. Authent. Regat. C. eod. — 9. L.

administrationes habent, ipsi quidem assumant apparitorem magnificissimi prætoris plebis, in provincia vero locorum defensorem: et per eos inferant eis verberum experimentum: quatenus propter hoc nihil clementer veritatis, aut etiam capiantur per hanc viam pecunis testimoniū perhibere, aut alter circa hoc malignantes.

CAP. II. Ut instrumentis debita pecunia testes rogati non fortuiti adhibeantur, seu de testibus instrumentariis.

Et⁸ licet dudum nullam in debitis ex scripto factis non scriptarum solutionum probationem per testes suscipi sanciverimus, nisi secundum observationem ibi⁹ dictam, quæ scilicet valere præcepimus: et tamen etiam nunc hoc renovamus. Si enim scriptum sit debitum, et non scripta præfatur solutionis a litigantibus per testes probatio: tunc suscepti bilis eam apud judices esse, dum ad hoc ipsum assumentur¹⁰ testes, ut pro facienda solutione aut memoria facta alicui jam solutionis, et confessione ejus qui pecunias accepit, testimoniū perhibeant viri side digni constituti: aut etiam causam testimoniū forte facient manifestam. Hac autem inania et ex transitu perhibita testimonia, nulla modis omnibus valere ratione, et hujusmodi quedam fingere testimonia, ut propter aliud quoddam opus adveniens, audiat aliquos dicentes accepisse ab aliquo aurum, aut debere alicui. Hec namque aperite nobis suspecta sunt, et nulla digna ratione dum quando et tale aliquid in judicando invenimus, eo quod cum multe pecuniae dicantur solute, tabularii duo tantummodo hoc dixerunt *audisse se, teste presente nullo, et debitum in scriptis constitutum, et fatente scribere ex hoc scient et valente per proprias litteras hæc manifesta facere; quod ex illo odio habentes occasionem presentis accepimus legis.* Et iterum adductus est aliquis alias similis calumniandi, et presentibus testibus ad hoc, et coram tabulari depositus apud semetipsum debita esse; et is quidem qui mercede hoc egit, desedit, alias autem exactus est debitum, quod ab alio quodam tanquam ab eo scilicet confessum est, Deo hujusmodi omnino non indulgente occulatur.

CAP. III. Ut testimonia scriptis redigantur, et quorū.

Neque igitur hujusmodi credimus testimonii, aut tabulariorum (sicut prædictis) depositionibus, eo quod literis eruditis sint, qui confiteri volunt, apud quem, et scribere, aut in iudicio confiteri, et dare rei fidem indubam: neque manere eas veracibus pestiferas concedimus: neque si tale aliquid factum est, recipimus: sed exigimus quod deprecatum est ab eo, qui deduxit testes in hoc ipsum: et hoc per testationes demonstrare necesse est eo (hoc quod in¹¹ testamentis) rogatis¹², et bone opinionis constitutos, et ita cautam suspicere ab eis probationem, et neque attestationem deinceps, neque testimonia habentem presentiam, et depositionem, et subscriptionem, tenere. Si vero non hujusmodi constituti testes sint, quæsæ pridem ediximus, et supplices subdi eos præcipimus. Si vero quidam aperte contraria¹³ dicant sibi, aut alterius testificantur, maxime judices hoc animadvertere: et si veraciora testificatis adversitates invenient, ejiciant quidem ejusmodi testationes: ea autem quæ a dignioribus¹⁴ fide et plurimis dicta fuerint, considerent. Si vero astu¹⁵ apparerint malignantes, et ex hoc incidentes in contrarietatem: neque immunes eos derelinqui, nisi secundum aliquem errorum fortuitum, et non astu contraria dicentes demonstrentur.

CAP. IV. Ut cogniti testimoniū quartæ productioni testium locus non sit: vel, quot et quomodo testes producuntur.

Quia¹⁶ vero multi saepè testes producunt, et tertio hoc agentes, postea mox ut concluderint, et excepta fuerint testimonia, tentantes interpellationibus nobis importuni esse, et velle etiam quarto deducere testes, sancimus nostros judices hoc maxime considerare: et si tertio producti jam sint testes: et ab eo qui testes deduxit, concludente et editum accipiente, iterum petantur testes: hos omnino non adesse: utpote suspicione habita, ne forte relictis quidem prioribus, et dudum manifestis propter eorum testimonia factis, ille non productionem testium, sed de præcedentibus aut non testificatis additamentum, aut eorum depositionibus emendationem desideret. Si vero deducens quidem testes, editionem nondum accepit, neque perlegerit testationes, neque ipse, neque aliquis advocatorum ejus: adversarius autem ejus accepit solus, et fecerit disputationem, non tamen cam dederit ei, qui tertio dudum fecit testum productionem, neque per dispositionem eductus sit qui eos produxerat, que testimoniū desunt, hæc adiici: tunc dandam esse et quartam productionem testium ei qui hoc petterit, primitus sacramento dando ab eo, quod neque subtraxit, neque percutiuntur est testationes, neque ipse, neque aliquis

¹⁸ C. eod. — 10. c. 5. infr. hie. — 11. L. 21, 2, 2, D. qui testam facere possunt: add. N. 17, c. 15; L. 9, D. de divert. — 12. c. 2, supr. hie: cide tamen L. 11, D. h. t. — 13. L. 2, L. 16, D. eod. — 14. L. 5, 2, 2, D. eod. — 15. L. 16, D. eod.; L. 1, 2, 2, ad leg. Cornel. de falsa. — 16. Auth. At qui semel, C. de probacionib.

(componantur enim ea quæ ab eo dicuntur) compellere eum etiam nolentem testimoniū perhibere: prohibitione propter quam eum nolentem testificari penitus nostra voluit lex, propter consensum utriusque partis sublata.

CAP. IX. Ut testium productio non nisi presente fiat adversario: et quo tempore testes in testimoniū admittantur.

Et²⁵ hoc vero quia multoties actum scimus, quod quidam aut apud locorum defensores, aut apud clarissimos provinciarum praesides, aut forte (ut assolet) hic apud virum clarissimum magistrum census ingrediuntur, et querunt tanquam ab aliquis sustinentes aliquid contra leges, aut aliter lœsi, aut damnificati, testes volentes producere, ut non in posterum opponantur eis, quæ ab una parte gesta sunt: oportet etiam illum in ea civitate constitutum, in qua testationes dantur, admonitionem a judice, sive defensore, praesentem esse, et audiē²⁶ attestations. Si vero noluerit advenire, sed respuerit, ut ex hoc ab una²⁷ parte testimonia dentur, ut secundum hoc ipsum inutilia essent: sancimus hujusmodi attestations ita tenera, ac si non ex una parte constituta sint, sed tanquam eo praesente facta sint. Si enim recusaverit, et advenire noluerit, et audiē depositiones, (etenim publicabuntur) et nisi per inexcusabile aliquam necessitatem deduci non possit, simili advenient erit: et nullum juvamen ex sua protervit et cœficietur: sed videantur quidem probations facta: quæcumque vero competierint ei ad disputandum de eis, libebit his ut solummodo quod videntur esse ex una parte: propter ejus proterviam, propterque audaciam minime adventivis, testationibus operante non valente. Omnibus aliis quæ de testibus et ab iis qui ante nos et a nobis ipsis dicta sunt et sancta, fixis manentibus, et a nostris judicibus observandis: sive majoris, sive minoris sint: et sive in hac magna civitate, sive foris in provinciis: ut ex quæ de testibus sunt, quantum possibile nobis est, corrigit, adhuc purius et sanctius lites agi preparamus: propter quas et cognitiones fieri a judicibus omnibus divinis²⁸ propositis Evangelii sancimus, et iusjurandum subire et pulsantes et pulsatos et advocates præcipimus, ubique Deum inspectorem et eorum qui judicant et quibus judicatur, et qui testimonium præbent animabus: ut perennis Dei commemoration et praesentia, mundanum et citra suspicionem litigantibus fiat, quam legem tenere volumus de cetero omni tempore.

EPILOGUS,
seu promulgatio.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc divinam manifestata sunt legem, tua eminentia operi effectuque tradere festinet. — Dat. 5 kal. octob., imp. DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 13, APPONE V. C. CONSULE.

TIT. III.

UT EXACTIONE INSTANTE DOTIS PRIMÆ ET SECUNDÆ, VIRO AD SECUNDÆ VOTA MIGRANTI PREPONATUR UXOR PRIMA, VEL EX PRIORI MATRIMONIO FILII: ET SI VOLUERIT UXOR, AUT IS QUI PRO EA DOTEM SCRIPTERIT, DARE VIRO QUÆ SCRIPTA SUNT, DISTULERIT AUTEM VIR SUSCIPERE: SOLUTO MATRIMONIO EXIGI EUM AB EA ETIAM CONSCRIPTAM ANTENUPTIALEM DONATIONEM.

NOVELLA CONSTIT. XCI.

Imperator JUSTIN. AUGUST. Joanni glorioiss. Orientalium prætoriorum praefecto, iterum exconsuli ordinario et patricio.

Ut dos prime uxoris preferatur doti secundæ uxoris, sive ipsa sive liberi ejus agant.

PRÆFATIO.

Dudum judicantibus nobis in dubitationem venit causa multa correctione digna, et legislatione clariori non indigna. Etenim quidam prioris factus uxoris vir, cum eam exulisset, deinde secundæ dotem suscipiens, et filios ex priore relinquens, obiit adhuc secundæ superstite; volebat igitur secunda uxor dotem a se datam exigere, privilegio utens a nobis dato: contradicabant autem ex priori matrimonio filii, et ipsi maternam objicuntur, si ultraque pars consentiat quod et mediator eorum fiat testificator,

C. eod. — 25. Authent. Sed si quis, C. eod. — 26. Add. L. 27, 2, 7, D. ad leg. Jul. de adul.

— 27. L. 19, in fin. C. h. t. — 28. L. 2, pr. C. de iuris propter calum.

cientes dotem. Et dubium erat, utrum etiam non superstite uxore priori, oportet suscipi filios contra secundæ dotem litigantes. Non enim alii deditus⁴ dudum et damus hoc privilegium, aut heredibus, aut creditoribus, sed solis filiis. Plurimæ siquidem dubitationes extiterunt in hac causa, dicente secunda, quoniam expeditissim antequam ad ejus venisset matrimonium prioris uxoris dotem: et non esse justum, suam quidem, quod tantum inventus est reliquise vir, quantum sufficeret soli secunda, dotem eam perdere: illos autem expensam jam dotem percipere. Sed filii hypothecas proponebant, quoniam omnino rebus existentibus morienti hypothecæ seniores potiores quam secunda essent.

CAP. I.

His² igitur in dubitationem venientibus, illud certum etiam a nobis sancitum est, quia si³ aliquid appareret rerum prioris aut secunda dotis hoc necessarium filios prioris aut secunda habere: aut si moriatur etiam illa, filios ejus singulos, quod proprio habendum suum ostenderint. Hinc enim et in rem quæ de proprietate est, competit pure, et unumquemque quod suum est habere, nullo privilegio indigens. Si vero nihil appareat utriusque rerum, aut aliqua quidem apparet, aliqua vera desint: sive superstites sint mulieres, repudio forsitan prior matrimonio dissoluto: competere mulieri dotem: sive defunctæ sint filii existentibus ambo, aut etiam una harum: in iis quæ desunt, superiorum esse priorem, et filios ex ea, antiquiore dotem proponentes, id est dicere nepotes et proponebentes, et deinceps successores, cuiuscunq; natura fuerint. Sicut enim si duo debita publica fuissent, necessario antiquum præponeretur posteriori: ita et hic privilegia necessarium est priori doti dare priora: et ita secunda: et dotem non præponere doti, nec hypothecam hypothecis: sed quod antiquius⁴ est tempore, amplius manere proprium robur habens et privilegium. Tempora namque hypothecarum permutare, aut intermixere vel minueret, nullo modo patimur. Et hoc dictum non ignorantes, quoniam jam et in alia quadam nostra legislatione hoc decrevimus, sed quoniam omnino motum est apud nos, et quasdam habuit diversas causa quæstiones: et propter ad presentis legis opus accessum: ut non nunc aliquid prius sanciremus, sed ut clariorem eam omnibus constitueremus.

CAP. II. *Si per maritum steterit quo minus dos ei solveretur.*

Illud⁵ quoque adjicere legi bonum est, quod mota quæsto similiter necessarium nobis ad legislationem fecit. Si enim debeat dotem mulier, ei illa quidem dare voleret ipsa forsitan, aut qui pro ea promisit illam, quicunque fuerit aut proximorum, aut extraneorum: aut profecti aut adventitiæ sit dos: (hæc enim verba legis sunt) vir autem, aut ejus pater⁶ forsitan aut avus suscipere eam nolit: pars autem mulieris contestetur, et parata sit hoc solvere, aut etiam aliquid majus peragere, et offerat forsitan, et si mobilis sit, signacula etiam imponat, et secundum leges recondat: aut secundum unam partem ingrediens in judicium, petat hoc fieri: et pergentes ex judicio quidam denunciant hæc ad partem viri: at ille permaneat ita differens: non poterit soluto matrimonio antenuptialis donationis exactionem declinare, tanquam dote non data. Qui enim dare voluit: dum perceptionem recusat is, qui suscipere postulatur, proximus est danti, et hoc cum aliis in dose valeat. Sicut enim nisi dederit, per dilationem dotis, negationem ei antenuptialis donationis inferimus: ita vel si voluerit dare, et percepturus est studio recusaverit perceptionem, datum ei antenuptialis donationis matrimonio soluto petitionem: licet domino propter viri causam non intulerit.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, eminentia tua operi effectuque tradere festinet.—Dat. kal. octob. Constantinop., imp. DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 43, APPIONE V. C. Cons.

TIT. IV.

DE IMMENSIS⁴ DONATIONIBUS IN FILIOS FACTIS.

NOVELLA CONSTIT. XCII.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni gloriissimo sacrorum per Orientem praetoriorum prefecto, iterum exconsuli ordinario, et patricio.

PREFATIO.

Dudum² de Falcedia et illius parte decrevimus, augentes eam non ignobili incremento, quod enim nimis inæquale est, non valde placet nobis,

^{Tr. III. — 1. L. ult. C. qui potior. in pign. — 2. Authent. Si quid. C. d. t. — 3. L. 50. C. de sec. donation. — 4. L. 11. D. qui potiores. — 5. Authent. Dos dico. C. de donationib. suis nupt. — 6. N. 2. c. 5.}

956
sed oportere quidem præponi filios, quos pater voluerit, non tamen in tantum minui alii, ut importabilis sit eis immunitio.

CAP. I.

Posita⁵ igitur a nobis lege in sua virtute manente, illud volumus, ut si quis donationem immensam in aliquem aut aliquos filiorum fecerit, necessarium habeat in distributione hereditatis, tantum unicuique filiorum servare ex lege partem, quanta fuit priusquam donationem pater in filium aut filios, quos ex honoravit, faceret. Sic enim nihil ulterius in donationibus querenter, qui habent quidem in omni substantia patri, quod legitimum est: in tantum autem aucta quantitate, quantum habuit substantia patris antequam donationibus exhauietur: non valentibus filiis qui donationibus honorati sunt, dicere contentos se quidem esse immensis his donationibus, videri autem abstine paterna hereditate: sed neque cogendis quidem si contenti sunt donationibus, suspicere hereditatem: necessitatim autem habentibus omnibus modis compiere fratribus quo lacus desert secundum quam scripsimus mensuram: ut non minus habeant illi quam quod ex legibus eis debetur, propter factam in donationibus immensitatem: dum licet patri medicocriter sapienti circa omnem problem, etiam iis qui ab eo potius diliguntur, donare aliquid amplius, et non ceteros filios per immensitatem in illos factam laedere, et nostram transcendere intentionem. Et hoc quidem nostra ab initio cogitatio fuit, differentes autem illud dudum, et humanarum experti animarum, quoniam videbamus eos in hujusmodi passionibus labefactari, atque descendere, propterea nunc augmentum illi legi hoc facimus. — § 1. Hæc itaque dicimus de filiis gratis existentibus eis, non de ingratis, et quibus paternus justam et legitimam ingratitudinem infert; nam si hoc ita se habere apparuerit, et approbatur ingratitudinis causa, sint ea quæ in lege de ingratis posita sunt, rata: nihil hac nostra legislatione minuenda.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudi operi effectuque tradere festinet.

TIT. V.
DE APPELLATIONIBUS.

NOVELLA CONSTIT. XCIII.

UT SI MOTA APUD APPELLATIONIS JUDICEM CAUSA LITIGATORES AD ARBITROS DEVENIANT, INTEREAQUE TEMPORIS BIENNII DECURRAT, ET CONTINGAT DE NUO CAUSAM AD APPELLATIONIS REDIRE JUDICEM, NE BIENNII DECURSUS OBJICIATUR.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni gloriiss. per Orientem praetoriorum prefecto, iterum exconsuli ordinario, et patricio.

PREFATIO.

Subjectorum nostrorum interpellationes legum nobis præbent occasiones pro salute subditorum conscribendarum. Aditionem namque nobis quidam [patronus] fecit: quia lego volente appellante, et per biennium tacentem, aut certe exercentem quidem, non tamen per exequentem appellationum cadere certaminibus, et confirmata sententia, non posse ulterius procedere, sed ratam¹ fieri utrique sententiam. Hesychium autem et adversarium ejus exercuisse quidem item apud pedaneum judicem: addictum autem eundem Hesychium appellasse: et causa contigit recurrere ad tuam cognitionem: et dum lis in judicio tue celsitudinis exerceretur, recessisse quidem a certaminibus apud te gestis, arbitros autem elegisse communes ex conscripto, et apud illos concurrisse, et quedam exercuisse, postea vero neglexisse quidem electos arbitros, non autem persecutus apud eos motam item, sed transacto biennio uti adversarios ejus, quia non possit a condemnato exerceri in tuo judicio, talis lis, sed oportet eam confirmari semel biennio transacto: illum vero propterea non persecutum apud tuam gloriam, eo quod item apud electos diceret arbitros.

CAP. I.

Sancimus² igitur memoratum quidem negotium ex quo hæc nobis sunt nunciata, nihil ladi ex cursu temporis, neque ratam esse judicis sententiam semel appellatione data: sed et exercori apud tuam gloriam, et terminum legitimum suscipere: etiam si decies millies plusquam biennii tempus excesserit aut excedat. Deinceps autem in omni negotio in quo

^{Tr. IV. — 1. Lib. 5. C. 29. — 2. N. 18. — 3. Authent. Unde. C. de inofsc. testam. Tr. V. — 1. L. ult. 24. C. de tempor. et reparat. — 2. Authent. Si tamen, C. d. t.}

tale aliquid agitur, et in medio motæ cause apud judicem appellationis, aut non motæ, si aliqui eligantur alii, et propterea biennium transeat, intra quod oporteat appellationis judices item decidere: et per quamlibet circumstantiam rursus revertatur ad judices appellationis causa: alii quiprædicta sunt: iusjurandum vero non⁷ præberi, sed sufficere abrenuntiationem solam Vellejani, et aliorum omnium: et de secundis nuptiis nullo⁸ jurejurando de hoc dando: mox tamen ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli a tutela, et ea agi, quæ si eam jurare contigerit, ferret, semel in judicium mentita, et præponens propriæ confessioni et depositioni secundas concupiscentias.

EPILOGUS.

Hæc igitur in omni negotio servari apud tuum forum volumus, et in omni alio, ubi secundum appellationis judicatur schema: quatenus nihil injuste circa nostros subiectos agatur. Si vero etiam postquam deserunt electos judices biennii transeat tempus: tunc confirmari volumus sententiam secundum constitutiones de hoc factas a nobis, quod etiam deinceps in omnibus futuris secundum hos modos negotis valere volumus; alii omnibus quæ de appellativis certaminibus priscis dicta sunt legibus, et a nobis in legum conscripta sunt codicibus, in propria virtute manentibus.

TIT. VI.

UT SINE PROHIBITIONE MATRES DEBITRICES ET CREDITRICES TUTELAM GERANT MINORUM, NEQUE JUSJURANDUM PRÆSENT, QUOD NON VENIENT AD SECUNDA VOTA.

NOVELLA CONSTIT. XCIV.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni gloriissimo sacrorum per Orientem praetoriorum prefecto, iterum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Nuper¹ scripsimus legem super cura minorum (malignitates quæ circa eos sunt ex frequentibus litibus, que apud nos agitant invenientes) quatenus nullus obligatus existens minoribus aut obligatos eos habere se dicens, curam exerceat: ne forsitan in potestate rerum factus, agat aliquid circa minorem malignitatem: et lex ipsa rata nobis sit, et ex præsenti firmata.

CAP. I.

Quia vero matribus voluntibus curam habere minorum, et potentibus, secundum veteres et nostras leges curam subire, objecta est contra nostram intentionem ab aliquibus non recte hujusmodi constituto: volumus in legem hoc dicentes, matrem excipi personas. Primum quidem causam introductam pro minoribus semper prohibere, nunc inceptissimum existimavimus: deinde nullus eandem constitutionem obiciat matri et aliis, cum illam namque nature amor plus circa filios, sine suspicione faciat quanplurimum, illis nullam habentibus ad filios favoris necessitatem: recte non est matribus derogandum, ideoque licentia sit matribus secundum antiquam² observationem abrenuntiantibus et obligantibus suas res, sicuti prius schema fuit, et tueri filios, et talem præscriptionem non formidare: sed ita super his esse ac si nec ab initio contingisset legem in hoc scribi. Quapropter sive dotes, sive sponsalities largitatem exiguntur, sive alia debita habent, sive matres ad minores, sive minores ad matres, ex paternis forsitan occasionibus, aut etiam ex propriis: (multa namque quilibet cogitans et considerans adveniet) sint hæc integra utrique, secundum priores constitutiones judicanda et tractanda, sive legitimorum sive naturalium mater filiorum tutelam gerat.

CAP. II.

Quia vero multam habemus formidinem, ne facile iusjurandum per magnum Deum detur, et hoc prævaricetur: propterea credimus oportere et haec emendare legem³, quæ vult matres⁴, dum suorum filiorum curam gestura sunt, iusjurandum jurare, quod ad secundas nuptias non venient: et toties scimus prævaricata legem et iusjurandum perjurum datum, quoties pene datum est: ut peccatum apertissimum esset, quia hoc intulimus iusjurandum ad prævaricandum: non enim eo quod aliquis servaverit iusjurandum, propterea oportet et eas quæ exonorant eum, habere occasionem impietas in Deum. Nam quod⁵ ratio sit (sicut etiam vetus sapientia docet) non observant legislatores: sed quod fit plerumque,

^{L. 24. C. de admin. tut. Tr. VII. — 1. N. 72. c. 1, 2, 5 et 4. — 2. L. 2. C. quando mulier tut. offic. — 3. d. L. 2. C. ut omnes judices. — 2. In pr. sup. — 4. Addit. Matri et avia. C. d. t. — 5. L. 64. D. de reg. jur. — 6. Authent. Sacramentum. — 7. Vide tamen L. 15. D. de offic. præsidi. — 8. Drog. L. 4. § 5. D. de offic. process.}

et respiciunt et medentur. Propterea⁶ igitur sancimus aliam quidem observationem quam in matribus observamus, valere secundum schema, et abrenuntiare eas et Vellejano SC. et omni auxilio, et omnia agere, quæ prius decreta sunt: iusjurandum vero non⁷ præberi, sed sufficere abrenuntiationem solam Vellejani, et aliorum omnium: et de secundis nuptiis nullo⁸ jurejurando de hoc dando: mox tamen ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli a tutela, et ea agi, quæ si eam jurare contigerit, ferret, semel in judicium mentita, et præponens propriæ confessioni et depositioni secundas concupiscentias.

EPILOGUS.

Hæc igitur lex super pietate sit positâ: ut enim non injuriet in aliquo honor in Deum, hæc a nobis sancita sunt: ut ex nunc valeant, tunc celstitudine manifestam faciente hanc legem in provinciis omnibus. Hinc enim gloriissimo praefecto hujus felicissimæ civitatis, cui hæc curae sunt, de his transmissis legem: ut providentia ejus, et vivi clarissimi prætoris, cui hujus partis cura est omni tempore servari, et ex nunc teneat: quatenus in omni pupillari substantia omnis cautela fiat circa res minorum custodia, et præcipue, ut cum subtilitate descriptions fiant, presente⁹ quoque clarissimo scriba, cui de talibus cura commissa est, et alii qui consuebat talibus interveniunt: subtiliter et fidejussionibus dandis et omnibus agendis, sicut nostris decernitur legibus, providentia clarissimi prætoris, cui hujus partis cura est: proponatque eam ipse in hac regia civitate, ut omnibus sit manifesta, et nullum lateant quæ a nobis sancita sunt. De hoc enim legem sicut oportet in provinciis servari, gloriissimis præfectis sacrorum nostrorum prætoriorum destinavimus. — Dat. 8 idus octob. DN. JUSTIN. P. P. A. anno 15, APPIONE V. C. Cons.

TIT. VII.

DE ADMINISTRATORIBUS.

NOVELLA CONSTIT. XCV.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni gloriiss. per Orientem praetoriorum prefecto, iterum exconsuli ordinario, et patricio.

PREFATIO.

Jam quidem novimus positam legem volentem eos qui in cingulis fuerint, sive civilibus, sive militaribus, neque si removeantur ab administratione, discedere inde non posse, antequam dies quinquaginta¹ in metropolis commonetur, publice apparentes, et convenire voluntibus satisfacientes: ut nec per occasionem hinc evocationis, possint a provincia discedere: et vel si quid egerint tale, rursus eos ad provinciam destinari. Invenimus autem aliquos sic existentes audaces, ut etiam hac positâ, ante quā discingerent presumerent derelinquerre provincias, et ad hanc felicissimam civitatem venire timore a se gestorum, et ne justa perferrent horum quæ deliquerunt.

CAP. I.

Sancimus igitur nulli penitus licentiam esse coiunctione provincie jūdicii, et Orientalium, et Occidentalium, et ex utroque, eam relinquere, antequam deponat cingulum: sed etiam postea (renovamus enim vetustatem) quinquaginta² commorari dies, publice apparent in provincia in qua administravit: gesta quoque monumentorum conficere, secundum quæ advenit provincia: ut sit palam sive fiduciam habeat in suis actibus, sive etiam non. — § 1. Si quis autem administrationem administrans aliquam militarem, vel civilem, aut etiam remotus ab ea, relinquat provinciam: administrans quidem adhuc eam dum relinquit citra nostram jūsionem, ipse quidem majestatis³ reus sit: in provinciam vero denuo destinatus, postquam accusantibus satisfecerit, tunc majestatis novissimas sustineat penas. Si vero deponen cingulum, deinde non moretur, tunc legitimis diebus publice cunctis semet ipsum ostendens, et fugiat de provincia: quæ dudum a nobis de hoc sancta sunt, valere. — § 2. Illud autem omnibus prædicimus, ut dum aliqui acceptent cingulum, tueantur illud: successores autem eis cinguli factos, solere non ultra terminos mittere quæ vocantur interdicta⁴, neque removere quidem præsides, ipsos autem et morositer iter agere: aut hic degere: aut [ad] aliquas alias prius ire provincias patriam visuros: et quecumque fortuitis et blandientibus hominibus consuetu sunt: sed velociter ad administrationem ire, cujus regina suscepserunt, ut non alii quidem removantur, alii vero non sint, et provincia sine judge maneant: sed ante duos solum dies quam ad provin-

¹ Feud. 1. 4. 1. 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 6